três vezes pela prática do crime de difamação (CP – art. 139); 03) uma vez 

pela prática do crime de injúria (CP – art. 140), em concurso material, com 

o aumento de pena previsto no artigo 141, inciso III, do Código Penal, e; 04) 

no pagamento de R$12.000,00 (doze mil reais) a título de indenização por 

danos morais; instruiu a inicial com documentos; foi realizada audiência de 

reconciliação, que restou infrutífera, ocasião em que a queixa-crime foi 

recebida (e28); o acusado apresentou resposta à acusação (e32);

[...]

prática do crime, inclusive atribuiu a postagem das ofensas à própria vítima.   

INDENIZAÇÃO – DANO MORAL  

Na  queixa-crime  a  querelante 

pleiteou  a condenação do acusado, no pagamento de indenização por 

dano moral, no montante de R$12.000,00 (doze mil reais) e nas alegações 

finais deixou a fixação desses danos à livre apreciação do juiz.  

Na fixação da indenização por dano moral deve  

ser levado em consideração o binômino razoabilidade/proporcionalidade, 

buscando dar efetividade ao caráter pedagógico da medida, procurando

[...]

causando a perda do emprego da vítima; o comportamento da vítima, que 

contribuiu para a prática do crime, alimentando um relacionamento 

conturbado, mesmo na vigência de medida protetiva de urgência, fixo as 

penas-base em 07 (sete) meses de detenção e no pagamento de 185 (cento e 

oitenta e cinco) dias-multa, no valor unitário de 1/30 do salário mínimo 

vigente ao tempo do fato, o que considero necessário e suficiente pare 

reprovação e prevenção do crime.  

Não  havendo  circunstâncias  atenuantes 

e agravantes e nem causas de aumento ou de diminuição a serem 

consideradas, as penas ficam definitivamente estabelecidas em 07 (sete) 

meses e detenção e no pagamento de 185 (cento e oitenta e cinco) 

diasmulta, no valor unitário de 1/30 do salário mínimo vigente ao tempo do 

fato.  

DOSIMETRIA- DIFAMAÇÃO - SURUBA  

Atento às diretrizes traçadas pelo artigo 59 do Código Penal, considerando 

que a culpabilidade do acusado, que foi intensa;

[...]

detenção e no pagamento de 185 (cento e oitenta e cinco) dias-multa, no valor 

unitário de 1/30 do salário mínimo vigente ao tempo do fato, pela prática do 

crime de injúria (CP – art. 140), perfazendo as condenações, 01 (um) ano 

e 09 (nove) meses de detenção e no pagamento de 555 (quinhentos e 

cinquenta e cinco) dias-multa, no valor unitário de 1/30 do salário mínimo, 

restando o querelado também condenado no pagamento das custas 

processuais.  

REGIME DE CUMPRIMENTO DAS PENAS  

As penas serão desde o início, cumpridas no regime aberto (CP – art.